1

教育委員会４月定例会会議録

平成 21 年 4 月 27 日（月）

13：30～15：35

創遊館会議室

出席委員  1 番 小林道和 委員長

2 番 登坂高典 委員長職務代理者

3 番 遠藤清実 委員

4 番 柴田泰子 委員

職務のため出席した者の職氏名

教育長 安藤昭郎

教育文化課長 若月加代子

主幹 奥山勝弘

課長補佐 花山 護

課長補佐 佐竹壽美（書記）

１．開  会

教育文化課長の進行により小林委員長の開会宣言及びあいさつ

２．会議録署名委員の指名

３番 遠藤清実委員を指名した。

３．前回議事録の確認

委員長の指示で３月定例教育委員会の会議録を朗読し全員異議なく承認

４．教育長の委任事項の報告

（１）日程的な事項

（２）当面の日程

（３）その他の事項

県市町村教育委員会教育長会議の報告

委員長 学習指導委員はどうなっているのか。

奥山主幹 中学校に設置している。介護員については公募を取らずに昨年までの方をお願いし

た。

５．報告事項

教育文化課長

①県縦断駅伝大会について

②朝日町成人式について

③町民体育館窓ガラス改修工事について

④朝日町立西五百川小学校耐震診断結果について

⑤平成 21 年度朝日町校長会活動方針及び研修課題等について

2

⑥平成 21 年度学校教員名簿・学級編成について

⑦平成 21 年度教育委員会職員事務分担について

⑧平成 21 年度教育関係予算及び平成 20 年度繰越明許について

⑨平成 21 年度学習生活指導補助員・介護員について

⑩緊急雇用事業について

３番委員 西五百川小学校の今後の予定は。

佐竹補佐 耐震判定結果に基づいて、設計施工を年度内に実施する予定です。

３番委員 安全が一番です。

委員長 設計、工事はいつごろからか。

佐竹補佐 補正予算が通ってからとなります。

教育長 トイレ改修、給水施設の改修も予定しています。

３番委員 成人式はゴールデンウィークに行うのは良いが、連休となる後半に行ってはとの意

見があるが。

教育文化課長 参考にさせていただきたい。

委員長 繰越明許はどういうものか。

教育文化課長 平成 20 年度の国の２次補正の事業を繰り越したものです。

４番委員 生活指導補助員については教員の免許が必要であるが、介護員はいらないのか。

奥山主幹 授業をしないので教員の免許は必要としない。

４番委員 子どもは勉強していないのか。

奥山主幹 勉強は担任の先生が行っている。介護員は介護をする。西五百川小学校、大谷小学

校には教室が新たに設置なったために生活指導補助員は配置していない。今後の推移を見て

検討していきたい。

２番委員 介護については、保護者と事務局で十分に話をしてもらった。大変良かった。

６．附議事件

委員長 議第７号「平成２１年度就学指導委員会の委嘱について」説明を求めた。

教育文化課長 別紙議案書及び資料に基づき提案した。

委員長 各委員に諮り原案のとおり採択することに決定した。

７．協議事項

○町の体育館の整備について

教育文化課長 検討経緯について資料に基づき説明

○次回の教育委員会定例会を５月２２日（金）午後１時３０分から創遊館で開催することに決定

した。

以上、協議し、１５時３５分に４月定例会の会議を閉じた。

閉  会

3

会議録署名委員

委 員 長

調 整 委 員   佐 竹 壽 美